
 
 

 

Aosta, 28/11/2025 e Prot. n. 22282, Rep. n. 88/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 28 novembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

10/02 - Individuazione di un nuovo “Contact person” dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste in qualità di Research entity presso l’Istituto europeo di 
statistica EUROSTAT. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Vittoria Furfaro Rappresentante degli 
studenti 

   
X  

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Erik Lavévaz Assessore regionale 
all’Istruzione, Cultura e 
Politiche identitarie 

X 
   

 

Raffaele Rocco Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

X     

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

  Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente;  
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  
- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 
- visti il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come aggiornato dal Decreto Legislativo n. 

101/2018, nel testo vigente, e il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento (UE) n. 557/2013 della Commissione europea, del 17 giugno 2013, nel 
testo vigente, che applica il Regolamento (CE) n. 223/2009 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, relativo alle statistiche europee per quanto riguarda l’accesso ai dati destinati a fini 
scientifici e che abroga il Regolamento (CE) n. 831/2002 della Commissione; 

- visto il Regolamento (UE) n. 3018/2024 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
novembre 2024, concernente la modifica del Regolamento (CE) n. 223/2009, nel testo vigente, 
relativo alle statistiche europee; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 63, del 25 luglio 2016, con la quale è 
stato approvato l’accreditamento dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste in qualità di Research entity presso l’Istituto Europeo di Statistica EUROSTAT; 

- atteso che, nell’ambito della sopra richiamata deliberazione, il Rettore è stato individuato in 
qualità di Duly designated representative of the entity nonché delegato a sottoscrivere i 
documenti necessari al sopracitato accreditamento;  

- rilevato, altresì, che sono individuati, ai fini della presentazione delle Research proposals e 
garantire la riservatezza dei dati trasmessi sa EUROSTAT, i seguenti ruoli:  

• il Rettore, quale Contact person in the research entity; 

•  il docente responsabile della ricerca quale Principal researcher; 

•  il funzionario responsabile dell’Ufficio Sistemi Informatici di Ateneo quale Data 
manager; 

- atteso che il Contact person in the research entity coordina e controfirma l’invio ad Eurostat 
delle Research proposals presentate dai ricercatori dell’Ateneo e conferma l’appartenenza 
all’Università del personale coinvolto nei progetti di ricerca descritti nelle Research proposals; 



 
 

 

- considerato che il suddetto ruolo risulta rilevante per le richieste di microdati per la ricerca 
rivolte sia all’Istituto europeo di statistica EUROSTAT; 

- evidenziata la necessità dell’individuazione di un nuovo referente per le interlocuzioni con 
l’Istituto europeo di statistica EUROSTAT, al fine di snellire le procedure di richiesta di dati; 

- richiamata la nota prot. n. 20887/III/13, del 13 novembre 2025, con la quale il Prof. Alberto 
Gaggero, in qualità di Delegato rettorale alla Ricerca e Innovazione di Ateneo, propone 
l’individuazione del Prof. Massimo Angelo Zanetti, docente di ruolo dell’Ateneo, con 
consolidata esperienza nell’utilizzo dei portali per la ricerca e l’analisi di dati; 

- considerato opportuno, per quanto sopra esposto, individuare il Prof. Massimo Angelo Zanetti 
quale Contact person dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in 
qualità di Research entity, presso l’Istituto europeo di statistica EUROSTAT; 

- dato atto che la suddetta sostituzione nella funzione di Contact person sarà comunicata ad 
EUROSTAT dalla Rettrice, in qualità di Duly designated representative of the entity;  

- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice; 
- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 

1. Di individuare, per le motivazioni esposte nelle premesse della presente deliberazione, il Prof. 
Massimo Angelo Zanetti, docente di ruolo dell’Ateneo, quale nuovo Contact person 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di Research 
entity, presso l’Istituto europeo di statistica EUROSTAT. 

 
2.  Di dare atto che i ruoli di Principal researcher e di Data manager, di cui alla deliberazione del 

Consilgio dell’Università n. 63/2016, rimangono in capo rispettivamente al docente responsabile 
della ricerca e al funzionario responsabile dell’Ufficio Sistemi Informatici di Ateneo. 

 
3. Di dare atto che la Rettrice, in qualità di Duly designated representative of the entity 

comunicherà ad EUROSTAT quanto disposto al precedente punto 1. 
 
4. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale ed al Prof. 

Massimo Angelo Zanetti. 
 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 
 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 
 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 


		2025-12-02T10:30:52+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-12-03T09:39:27+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-12-04T12:53:15+0100
	IT
	Alessandro Gentile




